pihaknya memusnahkan lebih dari 10 juta batang rokok ilegal, minuman 

mengandung etil alkohol ilegal, serta alat pengemas rokok tanpa pita cukai. Seluruh 

barang tersebut merupakan hasil penindakan Bea Cukai Semarang selama periode 

2023-2024. Diperkirakan nilai barang-barang yang dimusnahkan sebesar 

Rp14.000.000.000,- (empat belas miliar rupiah) dengan potensi kerugian negara 

4 Rochmad Adfin Baidhowah. “Pajak Tembakau : PermasalahanProduksi Rokok Ilegal Di 

Indonesia”. Jurnal Manajemen Pemerintahan.Vo. 3, No. 1. (2019): 120. 
5 Afdhal Deddy. “Pengaruh Kebijakan Pengenaan Tarif Cukai Rokok Tindak Pidana Cukai Rokok

[...]

atas Pelanggaran Cukai Rokok Ilegal Berdasarkan UU No.39 Tahun 2007”. Jurnal Sosial dan 

Budaya Syar’i.Vol. 1, No. 2. (2021): 22. 
6 Andrian Sutedi. Aspek Hukum Kepabeanan. (Jakarta: Sinar Grafika, 2012), 11. 

yang berhasil diselamatkan senilai hampir Rp9.700.000.000,- (Sembilan miliar 

tujuh ratus juta rupiah).7 

Berdasarkan uraian di atas, dapat diketahui bahwa masih banyak terjadi 

pelanggaran yang merugikan negara dan masyakarat di Indonesia. Hingga bulan 

Agustus tahun 2024 penjualan rokok ilegal di Indonesia telah merugikan negara 

hingga sebesar Rp. 121.000.000.000,- (seratus duapuluh satu miliar rupiah).8Dari 

banyaknya kasus tersebut, Kota Semarang menjadi salah satu wilayah dengan kasus 

penangkapan kurir rokok ilegal terbanyak di Indonesia. Untuk itu penulis tertarik 

untuk mengetahui lebih dalam sejauh mengenai faktor penyebab peredaran rokok

[...]

2024 KPPBC TMPA Semarang telah melakukan penindakan sebanyak lebih dari 

26 juta batang rokok ilegal. Dengan jumlah tersebut, diperhitungkan bahwa nilainya 

mencapai Rp. 30.000.000.000,- (tiga puluh milyar rupiah), serta menyebabkan 

kerugian negara sekitar Rp. 24.000.000.000,- (dua puluh empat milyar rupiah).16 

Sehingga dari hasil wawancara diketahui bahwa umumnya para produsen rokok 

ilegal akan memberikan bonus upah bagi kurir rokok ilegal yang dapat lolos 

melewati wilayah kerja Bea dan Cukai Kota Semarang.17 

Bapak Bier Budy Kismulyanto juga menjelaskan bahwa faktor yang